C A P V T II.

a Item.

Si quis aperuerit cisternam, & foderit, & non operuerit eam, occideritque bos, vel asinus in ea, dominus cisternæ reddet pretium jumentorum. Quod autem mortuus est, ipsius erit.

N O T A E.

a) Item.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub dicto tit. de damno dato, cap. 3. id est in eodem capitulo Exodi, ubi reperitur textus hic, qui summa ratione nititur, nam ad damnum resarcendum non solum tenetur qui dedit, verum & qui occasionem damni præbuit, l. qui occidit, §. ult. ff. ad leg. Aquil. Prefens tamen sententia accipi debet juxta distinctionem, quam tradit Paulus in l. qui foveas 2.8. ff. ad leg. Aquil. his verbis: Qui foveas ursum, cervorumque capiendorum causâ faciunt, si in itineribus fecerunt, eoque aliquid decidit, faciunque

deterius, lege Aquilia obligati sunt: at si in aliis locis, ubi fieri solent, fecerunt, non tenentur. Subjicit etiam Paulus in §. 1. quod si is, qui foveas fecit, preterreuni denunciaverit periculum, & adhuc ausus fuerit transfire, ex culpâ non tenetur, qui foveas posuit; quia præteriens sine temeritatim imputare debet, utin non dissimili casu Calphurnius Flaccus dicebat declamat. 5. ibi: Quantum ausus est, quod nec post denunciationem creditum est. Et statim: Ubi quod futurum est denunciatum, culpa patientis est. Explicant D. Joannes Suarez ad leg. Aquil. lib. 3. cap. 7. sect. 1. num. 9. Mancinus de tripl. juris collat. cap. 8.4.

C A P V T III.

a Item.

Si bos alienus bovem alterius vulneraverit, & ille mortuus fuerit, vendent bovem vivum, & dividunt pretium; cadaver autem mortuum inter se dispergunt. Si autem sciebat, quod bos cornupeta esset ab heri, & nudiustertius, & custodivit cum dominus suus, redder bovem, & cadaver integrum accipiet.

N O T A E.

a) Item.) Ita etiam legitur in primâ collectione, sub hoc tit. cap. 4. id est in eodem cap. 2.1. ubi ita legitur: Si bos alienus bovem alterius vulneraverit, & ille mortuus fuerit, vendent bovem vivum, & dividunt pretium; cadaver autem mortuum inter se dispergunt: si autem sciebat, quod bos cornupeta esset ab heri, & nudiustertius, & non custodivit cum dominus suus, reddet bovem pro bove, & cadaver integrum accipiet. Hæc lex Mofaica pervenit ad Phenices, unde sumpfit Solon, de quo Plutarchus ait: Script & de pauperie à quadrupedibus data, ubi canem qui aliquem morditerit, dedi jubes cubitorum quatuor vinculo alligatum. Ex Solone sumpfit Plato de legibus lib. 11. ubi ait: Ut si jumentum, aut equus, aut canis, aut animal domesticum quadrupes pauperiem fecisset, eodem modo damnum resarcietur, ac si servus dedisset, nempe non am dedendo, vel refrenando quod alteri abesset, nisi intercessisset dolus. Et Romani ab eo acceperunt: quare Ulpianus in l. 1. ff. si quadrupes pauperiem,

ait: Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur, ex lege 12. Tabularum actio descendit. Que lex voluit, aut dari id, quod nocuit id est animal, quod noxam commisit, aut estimationem noxæ officeret: nam ratio postulat, quod sicut in noxali actione damnato permittitur aut litis estimationem sufferre, aut ipsum hominem noxæ debere, cum videri possit iniquum servorum nequitas ultra ipsorum corpora dominis esse dannosæ, §. 1. Inquit de noxalibus, ita pari ratione de quadrupedibus placuit, dict. l. 1. ff. si quadrupes pauperiem: ad quem titulum spectant textus in l. & eleganter 7. §. 6. ff. de dolo, l. final. ff. de extraordinari crimine. l. Iulianus 9. §. glans, ff. ad exhib. l. ait Praetor 7. §. penult. ff. de damno inferio, l. si servus 2.7. §. si servum, l. final. ff. ad leg. Aquil. l. si heres 1.6. l. electio 2.6. §. si is, ff. de noxalibus, l. Diuinus, Limfans, ff. ad leg. Corn. de siccari. l. Pomponius 4.4. ff. de acquir. domin. Illustrant Mancinus de tripli juris collat. Grotius in floribus ad tit. ff. si quadrupes, Gibalin. de negot. lib. 6. cap. 9. art. 3.

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

Z Z

C A P V T

C A P V T IV.

^a Item.

Si læserit quispiam agrum, vel vineam, & dimiserit jumentum suum, ut pascatur aliena, quidquid optimum habuerit in agro suo, vel vinea pro damni æstimatione restituet.

N O T A E.

- ^a **I**tem.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 5. & textus hic reperitur in ipso cap. 22. Exodi, ubi legitur: Si læserit quisquam agrum, vel vineam, & dimiserit jumentum suum, ut pascatur aliena, quidquid optimum habuerit in agro

suo, vel vinea, pro damni æstimatione restituet. Raymundus autem ut præfentem textum conformem redderet juri Cæsareo, posuit pro domino, æstimationem restituet, juxta legem ultimam, Cod. adleg. Aquil. quomodo tamen hoc damnum æstimetur, exponit Otero de pascuis cap. 13. per tot.

C A P V T V.

^a Item.

Si egressus ignis invenerit spicas, & prehendit acervos frugum, sive stantes seges, sive in agris, reddet damnum qui ignem succedit.

N O T A E.

- ^a **I**tem.) Etiam ita legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 6. & reperitur hic textus in cap. 22. Exodi, ubi legitur spinas, non spicas, ut in praesenti. Quam lectionem probant Cornelius à Lapide ibi, versu 6. & ita jubet lex hæc, ut si quis negligenter suā igni à se excitato malè advigilarit, nec caverit, ne proferperet, itaque factum sit, ut ignis spinas, quæ segetem sepiebant, atque exinde ipsam legetem corripuerit, teneatur de damno.

C O M M E N T A R I U M.

- ^a **I**ncendium committitur dolo, culpâ, aut casu. De incendio dolo, aut culpâ commissio egredi cap. excommunicamus de raptoribus. De incendio casu admisso agitur in praesenti, & jubetur, ut damni æstimatione restituantur. Consonant Paulus

lib. 5. sent. tit. de incendiariis, ibi: Fortuita incendia, que casu venti fuerint, vel incuria ignem supponens ad usque vicini agros evadunt, si ex eo seges, vel vinea, vel oliva, vel fructifera arbores concrementur, datum damnum æstimatione sarcinatur. Ulpianus lib. 8. de officiis. Proconsul apud Pariatorem legum Mosiaci ibi: Sed ei, qui non datā operā incendium fecerit, plerunque ignoscitur, nisi in lata, & inculta negligencia, vel lascivia fuit. Paulus lib. singulari de pœnis, apud cunctum Pariatorem, ibi: Fortuita enim incendia ad forum remittenda sunt, ut damnum vicini sarcinatur. In legibus Wiligoth. in l. ult. tit. 2. lib. 8. ita legitur: Qui ignem apposuerit spinis, spiplatis, & tribulis, ad conquendum cibum, vel frigus arcendum, si ignis longis diffusus alienam messim, domum, vineam incenderit, non duplum, sed dimum præfare tenetur. Explcant, & illustrant Sessi tom. 2. decis. 211. Pitheus in collat. legum Mosiaci. sit. 12.

C A P V T VI.

Ex ^a Pœnitentiali Romano.

Si quis doinum, vel aream cujuscunque incenderit voluntariè, sublata, vel incensata omnia restituat, & tres annos pœniteat.

N O T A E.

- ^a **P**œnitentiali.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. final. & ex codem libro citatur textus hic à Burchardo lib. 19. Decre-

ti, cap. 136. Carnot, part. 5 Decreti, cap. 146. & reperitur in ipso Pœnitentiali, tit. 4. cap. 20. De authoritate hujus libri egri in cap. 3. de furtis: & de pœnis incendiarii in cap. excommunicamus, de rapitoribus.

C A P U T

C A P V T VII.

Honорий III. ^a Episcopo Bononiensi.

Olim scriptibus nobis venerabili fratri nostro Episcopo Mutinensi, ut accedens personaliter Florentiam, Potestatem, Conciliares, & populum civitatis moneret efficaciter, & induceret ad satisfaciendum de damnis, & iniuriis irrogatis venerabili fratri nostro Episcopo, & Ecclesiis^b Fesulan. & si necesse foret, censuris ecclesiasticis coarctaret: idem Mutinensis mandatum nostrum quoad monitionem diligentius executus, datus induciis, contra testes lite non contestata processerat. Quare nos revocato processu Commune Florent. quia d banniverat eundem Episcopum Fesulanum contra Deum, & Ecclesiae libertatem, propter injuriam banni in expensas, & damna tali occasione secuta, taxatione juramento praemissio^c in mille libris usualis monetæ prædicto Episcopo Fesulanensi sententialiter duximus condemnandum.

N O T A E.

^a Honorius III. In hac sexta collectione, & in quinta, *sub hoc titulo capite unico*, tam legitur Bononiensi Episcopo: sed inscriptionem & literam hujus textus restituo ex Vghiellio tom. 3. *Sicilie sacra*, fol. 321. In Fesulanæ Ecclesia casus hujus textus ita contigit. Ideprandus patria Luccensis, consecratus fuit in Episcopum Fesulanum ab honorio III. qui Præfulsum suam exordiretur Ecclesiæ administrationem, a republica Florentina non modo gravibus litibus implicitus, sed propemodum oppresus, Florentinis impellentibus exul excessit. Sed cum ad Honorium Episcopum provocasset, primum ejus causæ cognitio Mutinensi Episcopo demandata est, postea novis difficultatibus emergentibus, in praesenti rescriptis idem honorius; & anno undecimo sui Pontificatus alteram scriptit epistolam de hac re Episcopo Florentino, quam ex registro eiusdem Pontificis desumpta (Grave valde gerimus, & indignum, quod cives Florentini venerab. fratrem nostrum Episcopum Fesulanum in Episcopalis dignitatibus injuriam, & Apostolica Sede contempnum exulare compellunt, bonus Episcopi sui, & Ecclesiarum ejusdem, reverentia divina; & nostra postposita occupatis. Et quidem si amor, quem ad civitatem habemus, motum nostri animi non cohiberet, jam fecissimus eos, pœna docente, cognoscere quantum doleamus de gravaminebus, & iniuriis ab eisdem ipsis Episcopo irrogatis. Sed nec tu in iis excusare negligentiam tuam potes, qui cives ipsos, tum pro salute animarum suarum, quarum tibi est solicitude commissa, tum pro compassione ipsius Episcopi deberes ab iniuriis hujusmodi refrenasse. Licet igitur causa hujusmodi venerabilis t. nostro Episcopo Faventino, & collegis ejus jam dudum fuerit ab Apostolica Sede commissa; quia tandem propter civium ipsorum diffugia nondum est processus habitus in eadem, ipsam ad examen nostrum duximus revocandum; ideoque mandamus tibi, quatenus potestati, Consiliares, & populo ejusdem civitatis injungas, ut in Kalendis februario proximis, quas eis terminum peremptorum assignamus, per procuratores idoneos, & sufficientes comparcant coram

D.D. Gonzal. in *Decretal. Tom. V.*

nobis, eidem Episcopo super invasione, destruptione, ac detentione bonorum Episcopii sui, & Ecclesiarum ejus exhibituri, quod ordo populi servit rationis; aut composituri, si fieri poterit, cum eodem denuntiando eisdem, quod etiā non sufficienter ad defendendum & ad comprehendendum transumpserint ad terminum supradictum, nos nihilominus in negotio ipso quantum suadebit ratio procedemus. Datum Lateran. decimo Kalendas Januarii, Pont. n. anno undecimo.) Anno vero 1228, inter Florentinos II. deprendimusq[ue] lîte composita, Gregorius IX. anno primo sui Pontificatus, ad diuturnius pacis stabilitum, Ecclesiam sanctæ Mariæ in Campo Florentiæ Fesulanæ Episcopo attribuit, editâ sequenti bullâ, quam tametsi etiam Ammiratus Junior afferat ad catalogum Fesulanorum Episcoporum, nos tamen hic scribendam curavimus: (Controversia, quæ inter te, & cives Florentinos suborta fuerat, nostra provisio sopita, quia vidimus, quod ex cohabitatione Fesulanæ Episcopi major inter eum, & Commune Florentinum poterat concordia provenire, & major Episcopatus Fesulanæ securitas, & utilitas procurari, Ecclesiam sanctæ Mariæ de Campo cum pertinentiis suis tibi providimus conferendam. Ut igitur hæc nostra provisio perpetuam obtineat firmatatem, præstatam Ecclesiam cum pertinentiis suis de fratribus nostrorum consilio tibi, & successoribus tuis perpetuo jure concedimus liberam, & exemptam, non obstante quod in literis venerab. fratris nostri Episcopi Florentini, & publico instrumento, quibus suum super hoc expressum assensum, nihil de Capituli continetur assensu, cum nos ejus supplendum duxerimus in hac parte defecimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostræ concessionis paginam infringere, vel ei auctu temerario contraire: si quis autem hoc intentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorum se noverit incursum. Datum Lateran. 2. id. Januar. Pontif. nostri anno 1.)

^b Fesulan.) Fesula per vetusta civitas Italix est in Provincia Etruria, cuius meminerunt Silius Italicus, ibi:
Et sacr' interpres Flaminis Fesula.
Diidorus Siculus lib. 20. cuius initium, & pro-

Z z 2 gressum

gressum refert Vghellius tom. 3. Italie sacrae, fol. 272. Habet Ecclesiam Cathedram à primis Ecclesia faculis à sancto Romulo construētam eius primo Episcopo.

c Līte non contestatā.) Contra dicta supra in cap. 1. ut līte non contestatā.

d Banūverat. Id est exulaverat; nam bannus accipitur pro exilio, ut probavi in cap. 2. supra, de purgat. canon. & in praesenti notavit Cironius.

e Mille libris.) Injuria enim gravis estimatur cum fori Ecclesiastici præscriptio contemnitur,

cap. non placuit 16. questione 7. ibi : Non placuit laicūm statuendim in Ecclesia habere aliquam potestatem, cui obsequenti manet necessitas, non autoritas imperandi. Et quemadmodum curialibus injuria irrogata non ipso dumtaxat tangit, sed ad Regia dignitatis offensam spectat, ut loquitur Fridericus lib. 3. confit. Sicul. iii. 33. cap. 1. Ita & offensia clericorum ad Christum pertinet, ut exprimitur lib. 6. Capitul. cap. 9. ideoque eo casu penam anathematis statuit Synodus Constantinopolitana relata in cap. accusatio 2. quest. 7.

C A P V T VIII.

^a Gregorius IX.

IN nostra, & fratum nostrorum praesentia proposuistiis, quod cives Brixien, protestationibus damnorum illatorum ad invicem, quæ propter multas civiles discordias incurrerant, plurimum aggravati, statutum editum de non petendo, vel recipiendo in posterum restorationes huiusmodi à Communi generaliter approbant, & firmarunt etiā juramento. *Et infra:* Cū igitur aliud sit damnorum restauratio, quam satisfactio expensarum; & ideo juramento exhibito super damnorum articulo, intelligi non debeat, quod factum expensarum fuerit comprehensum: mandamus quatenus juramento non obstante praedicto) auctoritate nostra provideas, quod dictum Commune pro bono concordia ad expensarum satisfactionem aliquid contribuat, juxta tuā discretionis arbitrium à te, sicut expedierit, moderandum.

NOTÆ.

^a **G**regorius IX.) Non exprimitur cui Praelato Pontifex rescribat, credi tamen potest rescribere Episcopo Brixiensi, de qua dicefisi egī in cap. tua de procurat. Decernit autem Gregorius in praesenti, post sedatas dissensiones civiles inter cives Brixienses, & milites eiusdem civitatis, ut referunt Hostiensis, & Innocentius in praesenti, populum Brixensem posse repetrere expensas, et si juramento promiscerit damna illata occasione hu-

jusmodi dissensionum non repetiturum; & magna cum ratione, nam cum juramentum non extendatur ad ea, de quibus actum, vel cogitatum non fuit, cap. Quintavallis, de jure, & in propria, & stricta interpretatione appellatione damnorum non veniant expensæ, l. 3. ff. de damno infecto; ideo et si populus Brixensis juramentum promisceret se non repetiturum damna occasione discordiarum accepta, recte tamen potest expensas repetrere.

C A P V T IX.

^a Idem.

Si culpā tuā datum est damnum, vel injuria irrogata, seu aliis irrogantibus opem forte tulisti, aut haec imperitiā tuā, sive negligentiā evenerunt, jure super his satisfacere te oportet, nec ignorantia te excusat, si scire debuisti ex facto tuo injuriam verisimiliter posse contingere, vel jačitam. Quod si animalia tua nocuisse proponas, nihilominus ad satisfactionem teneris, nisi ea dando passis damnum, vel liberare te ipsum: quod tamen ad liberationem non proficit, si fera animalia, vel quæ consueverunt nocere, fuissent; & quam debueras, non curasti diligentiam adhibere. Sanè licet qui occasionem damni dat, damnum videatur dedisse; secus est tamen in illo dicendum, qui ut non accideret, de contingentibus nihil omisit.

NOTÆ

NOTÆ.

Idem.) Gregorius videlicet Nonus, qui præsentem edidit constitutionem motu proprio, ex diversis juris civilis principiis. Et in primis docet circa damnum datum, teneri eum qui culpa sua damnum dedit, iussit dari, consensit, imperite egit, aut neglexit: quod etiam passim docetur in titulo ff. ad leg. Aquil. Et licet quodlibet damnum datum peculiariter lego vindicari possit, veluti Aquiliæ, & vi publica, & de scariis; tamen extra ordinem damnum datum vindicari posse, colligitur ex l. 1. §. 1. l. 9. l. penult. & ult. ff. de incendio, & ruina, l. 3. §. 1. ff. de offic. Pref. vigil. l. 2. ff. arbor. part. cas. l. aut. facta 16. §. evenit. ff. de pœnis. Ut autem damnum datum vindicetur, injuria factum esse debet, id est vel dolo, vel culpa. Patet etiam tam latè verbum *injuria*, ut & qui culpâ levissimâ damnum dedit, injuria dedisse dicatur, leg. in lege 44. ff. ad leg. Aquil. Igitur culpa in præsentia non solum supinam negligentiam designat, qua prope dolum est; verum & laxitatem, & imperitiam, & infirmitates in culpa ponuntur, si quis affectaverit id, in quo intelligit; vel intelligere debet imperitiam, aut infirmitatem suam esse alii periculosam futuram, l. 5. §. 1. & ult. l. 8. l. 31. ff. ad leg. Aquil. l. illicita 6. §. scutis, de offic. Presid. Prosequitur Gregorius casum, in quo quis damnum dedit, non corpore suo, sed per anima malia propria: & tunc docet, posse dominum servi, vel quadrupedis, per quem damnum datum est, estimationem damni solvere, vel noxam dare, hoc est servum, vel animal, quod damnum dedit, juxta legem 1. & per totum titulum ff. de noxalibus. In qua parte observandi sunt textus in l. ff. servus 27.

§. si quis servus, ff. ad leg. Aquil. l. si usus fructus, ff. si ex noxali causa, l. servus 16. ff. de interrogat. act. l. itaque 12. §. 1. l. servi 17. §. illud, l. insciando 61. §. 4. ff. de furtis, l. inter 26. §. sed & cum servus, ff. mandatis, l. si heredis 48. l. si libertus 110. ff. de legatis 1. l. 19. §. ult. ff. de peculio, cum leg. 16. ff. de peculio legato, junctis Fabro lib. 3. conject. cap. 5. Cujacio lib. 12. obser. cap. 9. & ult. l. 1. ff. de public. judic. l. 3. §. 4. ff. nauta, capon. l. Nesciens, §. final. ff. de re judic. l. ex contractibus 49. ff. de O. & A. l. si servus 31. ff. de pignorat. l. 17. §. penult. ff. de usufruct. l. 2. ff. de publican. l. si ambo 10. §. quotiens, l. si debetas, ff. de compensi. l. item 20. §. item recte ait, l. illud. 40. §. penult. ff. de petit. habedit. l. 3. ff. de evict. l. 4. §. illud, ff. statu liber. l. 11. ff. locat. juncto Cujacio lib. 22. obser. cap. 4. & lib. 21. cap. 40. l. 1. ff. ne quis eum, l. 2. ff. de eo, per quem factum. l. 1. §. cum servus, ff. de his qui dejecerunt, l. 18. §. ult. ff. de mortis causâ donat. l. 1. §. ult. ff. de publican. l. 4. ff. de aleator. l. 4. §. autoris, ff. de doli except. l. 12. §. ult. cum l. sequenti, ff. de liberali causa, l. si mulier 21. §. 1. ff. rer. amot. l. 17. §. 17. l. 45. & 58. ff. de adulit. edit. l. 3. §. ult. ff. si menor falsum modum, l. post minimum 19. §. si statu liber, ff. de captivis, l. 1. §. apud servum, ff. depositi, l. 72. §. 5. ff. de solution. l. antiquis 6. §. si servus, ff. quod vi aut clâ, l. 6. §. Celsus, ff. de aqua pluvia, l. 13. §. 1. ff. de publican. l. 3. §. 4. ff. de liber. homine, l. 7. ff. quod vi aut clam, l. 8. §. ult. ff. communi dividendo, l. si hominem 69. ff. de solution. l. rem. 21. §. 1. ff. commodati, juncto Cujacio tract. 8. ad Africanum, l. 7. §. hoc editum, ff. de damno infecto, l. 13. & 14. ff. de interrogat. l. 1. §. interdum, ff. si quadrupes pauperium.

TITULUS XXXVII.

De pœnis.

CAPVT I.

Ex Concilio a Toletano.

NOTÆ.

Toletano.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 1. & apud Burchardum lib. 19. Decretico cap. 158. Carnotens. part. 15. Decreti, cap. 166. & in fragmentis Concilii Toletani incerti, quæ reperiuntur ad calcem Concilii Toletani 1. apud Loaysam; & licet non reperiatur textus hic in aliquo ex Conciliis Toletanis

hucusque excusis, ejus tamen sententia in jure certa est; nam licet de eodem delicto non possit quis iterum accusari, postquam fuit semel absolitus, vel condemnatus, ut probavi in cap. de his, de accusat. tamè cum postea novâ prævaricatione relapsus est in idem delictum, potest iterum puniri; immò & propter iterationem gravius punitur, ut probavi in cap. ad abolendam, de heret.